1:29	quae cum uidisset· turbata est in sermone eius· et cogitabat qualis esset ista salutatio·	When she saw (the angel), she was troubled at his words, and she began pondering what kind of greeting that might be.	4
1:30	Et ait· angelus ei ne timeas maria· Inuenisti enim gratiam apud deum·	But the angel said to her, “Do not fear, Maria. For you have found favor before God.	5
1:31	ecce concipies in utero et paries filium· et uocabis nomen eius ihesum·	Listen, you will conceive in your womb and will bear a son, and you will name him Jesus.	6
1:32	Hic erit magnus et filius altissimi uocabitur· et dabit illi dominus sedem dauid patris eius·	He will be great and will be called Son of the Most High, and the Lord will give him the throne of David his father.	7
1:33	et regnabit in domo iacob in aeternum· <i>[23r]</i> Et regni eius non erit finis·	And he will reign in the house of Jacob forever, and of his kingdom there will be no end.”	8
1:34	Dixit autem maria ad angelum· quomodo fiet istud quoniam uirum non cognosco·	But Maria said to the angel, “How will that take place, since I do not know a man?”	9
1:35	Et respondens angelus dixit ei· Spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi· Ideoque et quod nascetur sanctum uocabitur filius dei·	And answering, the angel said to her, “The Holy Spirit will come over you, and the power of the Most High will overshadow you. And for this reason also what will be born will be called holy, the Son of God.	10
1:36	Et ecce elisabeth· cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua· et hic mensis est sextus illi quae uocatur sterilis·	And listen, your relative Elisabeth, even she has conceived a son in her old age, and this is the sixth month for her who is called barren.	11
1:37	quia non erit impossibile apud deum omne uerbum·	For no word will be impossible with God.	12
1:38	Dixit autem maria· ecce ancilla domini fiat mihi secundum uerbum tuum· Et discessit ab illa angelus·	But Maria said, “Here (am I), the servant of the Lord. May it be done to me according to your word.” And the angel withdrew from her.	13
1:39	Exurgens autem maria in diebus illis· abiit in montana cum festinatione in ciuitatem iuda·	Now rising up in those days, Maria went out to the hill country in haste, to a city of Judaea.	14
1:40	et intrauit in domum zacchariae· et salutauit elisabeth·	And she entered into the house of Zaccharias and greeted Elisabeth.	15
1:41	Et factum est· ut audiuit salutationem mariae elisabeth exultauit infans in utero eius· et repleta est spiritu sancto	And it happened that when Elisabeth heard Maria’s greeting, the child in her womb leaped, and Elisabeth was filled with the Holy	16

	elisabeth·	Spirit	
1:42	et exclamauit uoce magna· et <i>[23v]</i> dixit benedicta tu inter mulieres· et benedictus fructus uentris tui·	and cried out in a loud voice and said, “Blessed (are) you among women, and blessed (is) the fruit of your womb!	17
1:43	Et unde hoc mihi· ut ueniat mater domini mei ad me·	And by what means (does) this (happen) to me, that the mother of my Lord should come to me?	18
1:44	Ecce enim ut facta est uox salutationis tuae in auribus meis· Exultauit in gaudio infans in utero meo·	For listen, as soon as the sound of your greeting reached my ears, the child in my womb leaped for joy.	19
1:45	Et beata quae credidit· quoniam perficientur ea quae dicta sunt ei a domino·	And blessed is she who has believed that the things spoken to her by the Lord will be accomplished.”	20
1:46	Et ait maria· Magnificat anima mea dominum·	And Maria said, “My soul praises the Lord,	21
1:47	et exultauit spiritus meus in deo salutari meo	and my spirit leaped for God, my salvation,	22
1:48	Quia respexit humilitatem ancillae suae· ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes·	because he has cared for the lowliness of his servant. For look, after this all generations will call me blessed,	23
1:49	Quia fecit mihi magna qui potens est· et sanctum nomen eius·	because he who is powerful has done great things for me, and holy (is) his name.	24
1:50	Et misericordia eius in progenies et progenies timentibus eum·	And his mercy (is) from generation to generation for those who fear him.	25
1:51	fecit potentia in brachio suo· dispersit superbos mente cordis sui·	He has accomplished by the power in his arm; he has scattered the proud by the intention of their heart.	26
1:52	Deposuit potentes de sede et exaltauit humiles·	He has brought down the powerful from the throne and raised up the lowly.	27
1:53	Esurientes impleuit bonis et diuites dimisit inanes·	The hungry he has filled up with goods and the rich he has sent away empty.	28
1:54	Suscepit israhel puerum suum memorari misericordiae·	He has received Israel as his child, in memory of his mercy,	29
1:55	Sicut locutus est ad patres <i>[24r]</i> nostros· abraham et semini eius in saecula·	just as he said to our ancestors, Abraham and his descendants forever.”	30
1:56	Mansit autem maria cum illa	And Maria remained with her for	31

quasi mensibus tribus et reuersa est in domum suam	about three months, and she returned to her home.
---	--

- 3:2 (Lk 1:27) disponsatam CDGHΘLORT] desponsatam AMZŠ | mariam HY] maria Š
 3:3 (Lk 1:28) plaena F^s] plena F*Š
 3:7 (Lk 1:32) dominus AHY] *add.* deus MZŠ
 3:11 (Lk 1:36) senectute BCDD^sIJKOTVWXZ*] senecta AMZ¹Š
 3:26 (Lk 1:51) potentia Z] potentiam AMŠ
 3:28 (Lk 1:53) inanes F^sŠ] inanis F*

Notes

3:2 (Lk 1:27): Although F introduces the mother of Jesus as *mariam* here, for the remainder of the birth narrative it refers to her as *maria* (notwithstanding those cases where the Latin accusative necessarily renders the name with a final *m*).

	<i>Caput IIII</i>	<i>Chapter 4</i>	
Lk 1:57	elisabeth autem impletum est tempus pariendi et peperit filium suum	Now the time came for Elisabeth to give birth, and she gave birth to her son.	1
1:58	Et audierunt uicini et cognati eius quia magnificauit dominus misericordiam suam cum illa. Et congratulabantur ei.	And her neighbors and relatives heard that the Lord magnified his mercy with her, and they rejoiced with her.	2
1:59	Et factum est in die octauo. uenerunt circumcidere puerum. Et uocabant eum nomine patris eius zacchariam.	And it happened on the eighth day that they came to circumcise the boy. And they were going to call him by the name of his father, Zaccharias.	3
1:60	Et respondens mater eius dixit. nequaquam. sed uocabitur iohannes.	But answering, his mother said, “No! He will be called Iohannes.”	4
1:61	Et dixerunt ad illam. quia nemo est in cognatione qui uocetur hoc nomine.	And they said to her, “There is no one among your relatives who is called by this name.”	5
1:62	Innuebant autem patri eius quem uellet uocari eum.	And they began to motion to his father for what he wanted him to be called.	6
1:63	Et postulans pugillarem scripsit dicens. iohannes est nomen eius. Et mirati sunt uniuersi.	And asking for a writing tablet, he wrote, stating, “His name is Iohannes.” And all were amazed.	7
1:64	apertum est autem ilico. os eius. et lingua eius. et loquebatur benedicens deum.	And immediately his mouth was opened and his tongue (freed), and he began to speak, blessing God.	8
1:65 [24v]	Et factus est timor super omnes uicinos eorum. et super omnia	And fear came over all their neighbors, and all these things	9

	montana iudeae diulgabantur omnia uerba haec·	were circulated over the whole hill country of Judaea.	
1:66	Et posuerunt omnes qui audierant in corde suo dicentes· quid putas puer iste erit· etenim manus domini erat cum illo·	And all who had heard considered (it) in their heart, saying, “What do you think that boy will be? Because the hand of the Lord was with him.”	10
1:67	et zaccharias pater eius· impletus est spiritu sancto· et prophetauit dicens·	And his father Zaccharias was filled with the Holy Spirit and prophesied, saying,	11
1:68	Benedictus deus israhel· quia uisitauit et fecit redemptionem plebi suae·	“Blessed (is) the God of Israel, because he has shown favor and brought about redemption to his people.	12
1:69	Et erexit cornum salutis nobis in domo dauid pueri sui·	And he has raised the horn of salvation for us in the house of David his servant.	13
1:70	Sicut locutus est per os sanctorum qui a saeculo sunt prophetarum eius	Just as he spoke through the mouth of his holy prophets who are from the beginning,	14
1:71	salutem ex inimicis nostris· et de manu omnium qui oderunt nos·	salvation from our enemies and from the hand of all who hate us,	15
1:72	ad faciendam misericordiam cum patribus nostris et memorari testamenti sui sancti·	to have mercy on our ancestors and to remember his holy covenant,	16
1:73	iusiurandum quod iurauit ad abraham patrem nostrum·	the oath that he swore to Abraham our father,	17
1:74	daturum se nobis· ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati· seruiamus illi	to grant us that without fear, having been freed from the hand of our enemies, we may serve him	18
1:75	in sanctitate et iustitia coram ipso omnibus diebus nostris	in holiness and righteousness before him for all our days.	19
1:76	Et tu puer propheta altis[simi <i>[25r]</i> uocaueris praehibis enim ante faciem domini parare uias eius·	And you, child, will be called prophet of the Most High, for you will go before the presence of the Lord, to prepare his ways,	20
1:77	ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissione peccatorum eorum·	to bestow the knowledge of salvation to his people, by the forgiveness of their sins,	21
1:78	per uiscera misericordiae dei nostri in quibus uisitauit nos· oriens ex alto·	through the heart of mercy of our God, by which the dawn visits us from the height,	22
1:79	inluminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent· ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis·	to illuminate these ones who sit in darkness and the shadow of death, to direct our feet on the way of peace.”	23